
 

 

 

     

 

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  τον Υπουργό Οικονομικών 

τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

τον Υπουργό Τουρισμού 

  

Θέμα: «Ρόδος: ευνοϊκή δανειοδότηση σε ξενοδοχεία που τελικά δεν ανοίγουν» 

Ενημερωνόμαστε από καταγγελίες πως κάποιο επιχειρηματίες στη Ρόδο, 

εκμεταλλευόμενοι τα ευνοϊκά μέτρα της κυβέρνησης για δανειοδότηση, έσπευσαν να 

πάρουν δάνεια αρκετών εκατομμυρίων και μετά ανακοίνωσαν ότι τελικά δεν θα 

ανοίξουν τα ξενοδοχεία τους! 

Πράγματι, η ευνοϊκή δανειοδότηση είναι ένα μέτρο που συμβάλλει στη μείωση του 

αυξημένου χρηματοοικονομικού κόστους που αντιμετωπίζουν οι ελληνικές 

επιχειρήσεις, στην τόνωση της ανταγωνιστικότητάς τους και στην ενίσχυση της 

απασχόλησης. Εντούτοις, στη Ρόδο ειδικά, όπου το 20% μόνο των ξενοδοχείων 

προγραμματίζει να ανοίξει, κάποιοι επιχειρηματίες, εκμεταλλευόμενοι τη δυνατότητα 

που τους παράσχετε, αν αφότου ανοίξουν, να μπορούν, εφόσον το κρίνουν σκόπιμο 

να κλείσουν το ξενοδοχείο τους είτε για λόγους υγείας είτε λόγω αναδουλειάς, 

λαμβάνουν τα ευνοϊκά δάνεια και κατόπιν δεν ανοίγουν τις επιχειρήσεις. Αυτό 

δημιουργεί πρόβλημα σε άλλους επιχειρηματίες που τελικά δεν μπορούν να 

απολαύσουν τις ευνοϊκές δανειοδοτήσεις.  

Κατόπιν όλων των παραπάνω , 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

1. Είναι ενήμεροι για τις καταγγελίες αυτές; 

2. Με τι προϋποθέσεις και τι όρους δίνονται τα ευνοϊκότερα, λόγω covid-19, 

δάνεια στις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις; 
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3. Αν ένας επιχειρηματίας πάρει δάνειο και τελικά δεν ανοίξει την επιχείρησή του, 

τι προβλέπεται από το νόμο αναφορικά με το δάνειο; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη επανεξέτασης του συγκεκριμένου μέτρου ώστε να 

υπάρχουν περισσότερες εξασφαλίσεις πως τα χρήματα που θα λάβει ως 

δάνειο ένας επιχειρηματίας θα επενδυθούν σε ένα εν ενεργεία ξενοδοχείο; 

5. Τι μέτρα θα ληφθούν ώστε να μπορούν να λάβουν ευνοϊκή δανειοδότηση και 

μικρότερες ξενοδοχειακές μονάδες που είναι πιθανότερο να ανοίξουν ακόμα 

και με μειωμένη κίνηση σε σχέση με τις μεγάλες μονάδες που έχουν πολλά 

περισσότερα έξοδα; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

 

             Φωτεινή Μπακαδήμα 




